Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Marie Huspeková

PRINCIPY DAŇOVÉ SPRAVEDLNOSTI

The Principles of the Tax Justice

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

Katedra: Katedra národního hospodářství

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. března 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Chabařovicích dne 6. března 2014

PODĚKOVÁNÍ

Všem, kteří se přičinili o to, že mé každodenní soužití s daněmi a daňovými úředníky získalo další rozměr, a to

- PhDr. Mgr. Pavlu Sekničkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce,

-rodině,

zejména

- mamince, která snášela mé nálady a hádala se se mnou o spravedlnost,

dceři, která mě svým neuváženým pubertálním prohlášením vyprovokovala ke studiu

a Petru Zábranskému, který je ochoten mne kdykoli zachránit (i přede mnou samotnou) a který mne „donutil“ tuto práci konečně realizovat

Obsah

Úvod 9
1. Kapitola - Člověk a daňová spravedlnost 13
1.1 Kdo jsme a jak žijeme 13
1.1.1 Lidské jednání, chování a rozhodování 15
1.1.2 Lidské soužití a hospodářství..... 16
1.1.2.1 Tržní ekonomický systém..... 19
1.1.2.1.1 Tradiční ekonomika 20
1.1.2.1.2 Příkazová ekonomika 20
1.1.2.1.3 Tržní ekonomika..... 20
1.1.2.2 Veřejný sektor 24
1.1.2.3 Veřejné statky, veřejné služby 25
Kapitola - Spravedlnost v (daňové) teorii 28
2.1. Pojem a obsah spravedlnosti 28
2.1.1 Koncepty spravedlnosti..... 29
2.1.2 Pojetí spravedlnosti..... 34
2.1.2.1 Vztah spravedlnosti a práva..... 34
2.1.2.2 Vztah spravedlnosti a svobody 36
2.1.2.3 Vztah spravedlnosti a rovnosti 39
2.1.2.4 Sounáležitost a solidarita 40
2.2 Daňová spravedlnost 41
2.2.1 Daňová teorie 41
2.2.2 Daňová spravedlnost..... 42
2.2.2.1 Princip užitku..... 42
2.2.2.2 Princip platební schopnosti..... 43

3. kapitola - Daňový systém 44
3. 1 Podoba daňového systému 45
3. 1.1 Daňová technika 45
3.1.1.1 Daňový subjekt 45
3.1.1.2 Daňový objekt, předmět daně, základ daně..... 46
3.1.1.3 Sazba daně 48
3.1.1.4 Placení daně..... 48
3.1.2 Minimalizace daňové povinnosti 49
3. 2 Pojem, funkce a vlastnosti daní..... 50
3.3 Daně důchodové..... 51
3.3.1 Daně z osobních důchodů 51
3.3.1.1 Mzda (pracovní důchod)..... 52
3.3.1.2 Renta..... 52
3.3.1.3 Úroky a zisky..... 52
3.3.2 Daně ze zisků společností 54
3.3.3 Příspěvky na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění..... 54
3.4 Daně majetkové..... 55
3.5 Daně ze spotřeby 56
3.5.1 Všeobecné daně ze spotřeby 56
3.5.2 Selektivní daně ze spotřeby 56
3.6 Daňové řízení a správa daní 57
3.7 Daňový únik 57
4. kapitola - Mezinárodní aspekty zdanění..... 58
4.1 Daňová konkurence..... 58
4.2 Daňová koordinace a harmonizace 58
4.2.1 Daňová koordinace 58
4.2.1.1 Daňová koordinace smluvní..... 59
4.2.1.2 Daňová koordinace spontánní 59

4.2.1.3 Daňová aproximace 59
4.2.2 Daňová harmonizace..... 59
4.2.2.1 Daňová harmonizace pozitivní 59
4.2.2.2 Daňová harmonizace negativní 60
4.2.3 Harmonizace nepřímých daní 60
4.2.3.1 Harmonizace daně z přidané hodnoty 60
4.2.3.2 Harmonizace spotřebních daní 60
4.2.4 Harmonizace přímých daní 61
Závěr 62
Seznam použité literatury 64

PŘEDMLUVA

Daně nás věrně provázejí již po celé věky. Většinou je nemáme rádi, a přesto je považujeme za „nutné zlo“, kterému se více či méně dobrovolně podvolujeme a platíme.

Patřím ke generaci, která své dětství a dospívání prožila v systému, který nazýváme reálným socialismem. Ten nikoho nepřipravoval na život v „demokracii“, kde platí „zákony trhu“ a „právo silnějšího“. Mně, jako „věčné rebelce“, se rozhodně nestýská po dobách, kdy se strana a vláda každého snažila „vodit za ručičku“ a vnucovat mu vidiny jistot „zářných zítřků“. Nemohu se však smířit s tím, že ani „demokratická“ státní moc nepotřebuje svobodného a informovaného občana, který by jí příliš viděl do karet. Někdy mám dojem, že jí vyhovuje tupé stádo, se kterým není třeba příliš komunikovat, kterému není třeba mu nic vysvětlovat, a pokud „vystrkuje růžky“, postačí je postrašit komunismem, Řeckem či Benešovými dekrety, aby se ničemu nebránilo. Je otázka, zda názor, že bohatství a úspěch je něco nekalého, co nemohlo být získáno poctivou prací bez postranních úmyslů, okrádání a podvádění jiných lidí, je „pozůstatkem“ předchozích zkušeností s totalitní státní mocí, který se ani po více než dvaceti letech z myšlení lidí nepodařilo „vymazat“, nebo vznikl a je vydatně „přiživován“ jako reakce na počínání současných politických elit, které jsou doslova posedlé svou „nařizovací pravomocí“. Jako kdyby zapomínaly, že každý nátlak a diktát vyvolává odpor. Vytrácí se důvěra v demokratickou státní moc a cílevědomé lidské jednání je nahrazováno jednáním z opatrnosti nebo vypočítavosti. Ve společnosti převládá představa, že prostředky obživy získané poctivou prací správce daně ostře sleduje, zatímco orgány činné v trestním řízení po letech práce suše konstatují, že transformační podvody byly sice nemorální a neetické, ale podle zákona nebyly trestné. Nekonečná reforma veřejných financí a veřejné správy, narůstající státní dluh a politické války o státní rozpočet jen umocňují pocit, že demokracii dochází dech a prostředky zaplacené na daních neslouží pro společné dobro, ale mizí v černé díře.

Proto se příliš nedivím, že lidé stále častěji vyjadřují, jak jsou daně nespravedlivé, a vymýšlejí, jak se daňové povinnosti vyhnout. Rozumím tomu, že jsou lidé nespokojení s daňovým systémem a činností státu, aniž by hodnotili daně a daňové systémy v jakýchkoli ekonomických, etických či filosofických souvislostech.

Již téměř patnáct let se jako daňový poradce s plným nasazením věnuji daňové problematice z praktické stránky. Jsem přesvědčena, že má každodenní praktická zkušenost mi v otázkách daňové problematiky dovoluje praktický úhel pohledu na daně i jednotlivá úskalí problémů s nimi spojených. Proto jsem otázku spravedlnosti a nespravedlnosti daní a daňových systémů přijala jako výzvu a rozhodla se svým „milovaným berním“ věnovat i v rámci své kvalifikační práce. Tato práce je pokusem poskytnout vědeckým teoriím určitou „zpětnou vazbu“ a pohledem na možnosti praktického využití vědeckých poznatků.

Nemám totiž v úmyslu připustit, že

Spravedlnost jsme si již zničili a ona teď ničí nás.

Úvod

Téměř ve všech oblastech lidského a společenského života se setkáváme se vztahy, které jsou zdaněním vyvolány nebo alespoň jsou s ním nějakým způsobem spojeny. Aniž bychom si to uvědomovali, ocitáme se v těchto vztazích nejen v okamžiku, kdy v postavení daňového poplatníka přispíváme do veřejných rozpočtů, ale i v situacích, které se na první pohled jeví této oblasti velmi vzdálené. Nezávisle na tom, zda se jako daňové subjekty účastníme daňového řízení, běžným způsobem uspokojujeme své potřeby nebo se účastníme společenského života, obtížně bychom hledali oblast, které se existence daní nějakým způsobem nedotýká a neovlivňuje ji.


[…]


Závěr

Problematika principů a kritérií daňové spravedlnosti je komplexním jevem, který je vyvolán touhou po spravedlivém uspořádání lidského života ve všech oblastech. Stále se prohlubující sociální a majetkové nerovnosti a postupný rozpad kulturních, sociálních a morálních hodnot lidských společností vyvolávají v lidech pocit nejistoty a mnohdy i ohrožení. Proto dochází k nárůstu poptávky po stanovení jednoznačných a jasných principů a kritérií spravedlnosti i v oblasti daňové.

Přestože vnímání obsahu a pojmu spravedlnosti je významným způsobem ovlivněno jedinečností každé lidské bytosti, měla by daňová teorie při stanovení principů a kritérií spravedlnosti zohledňovat i aktuální společenskou realitu.

Jednotlivá kritéria spravedlnosti jsou již od dob starověkých civilizací legitimována v zásadě třemi principy. Z jednotlivých konceptů spravedlnosti lze dovozovat, že spravedlnost byla v dějinách odvozována od božského nebo metafyzického principu, nebo je odvozována od dané sociální reality. Právě v posledním případě je obsah spravedlnosti redukován na dílčí distributivní či komutativní spravedlnost. Kritéria spravedlnosti opřená o sakrální principy byla současnou postmoderní společností již překonána. Proti sobě tak stojí zdůvodnění opřená o morální a etické hodnoty, které jsou pro lidského jedince obtížně uchopitelné, proti společenské skutečnosti, tj. každému lidskému jedinci dobře známým podmínkám jeho vlastní existence, s nimiž dokáže nebo se alespoň snaží nějakým způsobem nakládat.

Lze konstatovat, že jako nejobecnější kritérium spravedlnosti je považován požadavek rovnosti, který se vyskytuje téměř ve všech konceptech spravedlnosti. Při určování rovnosti lze vysledovat dvě základní linie. První z nich je rovnost při stanovování a dodržování systému společenských pravidel, která je ztotožňována s požadavkem rovného zacházení.

Druhou linií je pojetí rovnosti mezi jednotlivými členy společnosti. V této souvislosti si musíme pokládat otázku, v čem si jsou nebo mají být jednotliví členové společnosti rovni a které zvláštnosti ospravedlňují normativně závazné rovné či nerovné zacházení. Velmi častým problémem rovnosti je tendence k formalismu. Formální vymezení rovnosti, které může být vymezeno jako rovnost před zákonem, rovnost šancí, rovnost zbraní, atd, je sice v souladu s intuitivním očekáváním stejných měřítek na hodnocené subjekty, ale velmi často vede k nerovným důsledkům. Proto se v reakci na tuto skutečnost se objevují teorie, které určitý stupeň nerovnosti nejen obhajují, ale dokonce jej přímo požadují.

Žádná teorie spravedlnosti, ani spravedlnosti daňové, nemůže zcela ignorovat otázku svobody. Zatímco kriteria rovnosti jsou deklarována alespoň formálně, je svoboda považována za dané a přirozené lidské právo. Namísto hledání zdrojů a možností, které lidem svobodné jednání a rozhodování umožňují, je zcela neopodstatněně pozornost soustředěna na „restrikce“, které individuální svobodu omezují a proto je požadováno jejich odstranění.

Svoboda a rovnost se ze své podstaty dostávají do vzájemného konfliktu. Na jedné straně je zdůrazňována svoboda jako jedno z přirozených a nezadatelných lidských práv, aniž by však současně lidé byli ochotni akceptovat, že pro ni je typická nerovnost mezi jednotlivými lidmi vyplývající z jejich individuality. Základním projevem svobody je snaha jedinečné lidské bytosti o vlastní uplatnění. Proti tomu je požadována rovnost, jejíž podstatou je vyrovnávání rozdílů.

V této souvislosti považujeme za nutné poznamenat, že v historii se svoboda po dlouhou dobu vyskytovala jako určitá výsada, kterou bylo dokládána mocenská nadřazenost některých jednotlivců a skupin lidí nad druhými. Proto bychom při hledání principů a kritérií spravedlnosti neměli opomíjet vztah spravedlnosti a mocenských projevů.

Daně, jejichž smyslem je financování činnosti státu a veřejných statků a služeb, jsou jedním z prostředků, které umožňují existenci a fungování státu jako formy lidského soužití. Vnímáme-li daně jako prostředek, pak daňovou spravedlnost rozhodně nelze absolutizovat a považovat ji za konečný cíl, kterého má být uspořádáním daňového systému dosaženo. Základním požadavkem na daňový systém je jeho funkčnost a efektivita. Daňová spravedlnost a daňová efektivnost jsou v zásadě „spojené nádoby“, které nelze od sebe izolovat. Snaha po dosažení co nejvyšší míry daňové spravedlnosti může mít na daňovou efektivnost jak pozitivní tak i negativní dopady.

Nelze ani pominout vliv daní na celé národní hospodářství. Nastavení parametrů daňového systému ovlivňuje jednání a rozhodování ekonomických subjektů, a to jak pozitivně, tak negativně, proto jsou daně jedním z nástrojů hospodářské, fiskální, politiky, kterými lze na chod národního hospodářství účinně působit. Jsme přesvědčeni, že účinnost tohoto působení je eliminována přinejmenším dvěma aspekty. Za prvé je český daňový systém ve srovnání s jinými zeměmi poměrně nepružný, což brzdí a rozměšňuje efekty, kterých lze jinak dosahovat. Za druhé je v současné době poskytován poměrně malý prostor pro správní úvahu a individualizaci konkrétních případů a v důsledku toho může mít i dobře míněný záměr nechtěné negativní důsledky.

S ohledem na základní smysl existence daní jako zdroje financování státních výdajů, je třeba si uvědomit, že vnímání daňové spravedlnosti je silně ovlivněno efektivitou působení státní moci a rozsahem a kvalitou poskytovaných veřejných statků a služeb.
