POSUDEK OPONENTA PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomantka: **Marie Huspeková**

Název: PRINCIPY DAŇOVÉ SPRAVEDLNOSTI

celkový rozsah: 65 stran

datum odevzdání práce do IS: 22. 4. 2014

Diplomantka si vybrala téma, které je v souvislostech soudobého hospodářství a fiskální politiky aktuální. Autorka vychází i ze své praktické činnosti daňového poradce. Cílem diplomové práce bylo „za pomoci praktických příkladů a případových studií popsat a zhodnotit požadavky, které jsou kladeny na spravedlivý daňový systém vědeckou teorií.“

Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti z oblasti ekonomie, finančního práva a evropského práva, a daňové politiky. Vlastní daňové úvahy jsou zasazeny do širšího rámce filosofie a etiky.

Práce je logicky rozdělena do předmluvy, úvodu, do 4 kapitol a závěru. Samotné téma je uchopeno deskriptivně s tématickým filosofickým výkladem a komparací jednotlivých typů daní.

V první kapitole „Člověk a daňová spravedlnost“ je podána definice ekonomických systémů, kde postrádám preciznější definici současné, tržně smíšené ekonomiky jako výchozího můstku ke spojení druhé a třetí kapitoly. Vágní je používání a zaměňování pojmů „tržní selhání“ a „neekonomické problémy“ na str. 21 až 24. Podle definovaného cíle práce je stěžejní 2 kapitola „Spravedlnost v (daňové) teorii“, kde se diplomantka věnovala konceptům, pojmu a obsahu spravedlnosti, vztahu spravedlnosti a práva, vztah spravedlnosti a svobody, vztahu spravedlnosti a rovnosti, solidaritě a daňová spravedlnosti. Třetí kapitola definuje daňový systém a podobu daňového systému v ČR a jednotlivé typy daní včetně daňového řízení a správy daní, věnuje se i daňovým únikům. Čtvrtá kapitola nazvaná „Mezinárodní aspekty zdanění“ zůstala za očekáváním a je spíše tezoovitým přehledem problémových okruhů.

V závěru práce bych očekávala, že z předcházejících různých pohledů na spravedlnost si diplomantka zvolí jeden z konceptů a aplikuje jej na podmínky současného daňového systému v ČR včetně evropsko-unijních souvislostí.

I přes uvedené výtky lze konstatovat, že cíl práce byl v podstatě splněn.

Více jak 60stránková diplomová práce je psána čtivě, i když mnohdy na hranici „lehkého“ žurnalistického stylu, je zpracována s obvyklým vědeckým aparátem – je uveden seznam literatury a pramenů, v textu jsou použity citace a odkazy. Práci chybí jednostránkové anglické resumé (obvykle umístěvané na konec práce) tak, jak je požadováno v Opatření děkana.

Diplomovou práci i přes uvedené výtky pokládám za dobře zpracovanou a *doporučuji* ji k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka vyjádřit, jaký ona sama navrhuje či vidí ideální daňový koncept, a to vzhledem k jaké koncepci „spravedlnosti“.

V Praze, dne 22. 4. 2014

Doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

oponent diplomové práce